**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

80. An qui occidit inimicum ex præmeditata animi deliberatione  
Apostadamente, vt vulgo dicitur, atque ex industria, non autem proditorie,  
seu per insidias, gaudeat Immunitate? Ex part. 1. tract. 1. ....

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76442](#)

## 48. 53. IV Tractatus Primus

citato, nouissimè tenet etiam hanc opinionem Antonius de Marinis *quotid. refolut. cap. 170. num. 14.* & de hoc non est dubitandum, stante in terminis Constit. Gregor. XIV. vide me ipsum *suprà*, vbi respondeo ad omnia argumenta contraria.

### R E S O L . L X X I X .

*An si quis occidat aliquem Appensate, & animo premeditato sit privandus Immunitate?*  
*Et quid dicendum, stante in terminis iuris communis?*  
*Ex part. 6. tract. 1. Ref. 13.*

Sup. hoc inf. §. 1. **A**ffirmatiuam sententium docet Sarpus c. 5. in Refol. 98. fol. 48. vbi sic ait: Non adeò communis est cursum prope omnium opinio, homicidas quoescumque, qui cogitabat facinus perpetrauerint sine insidiis, sed consilientem, sed invenientem, sed alij, quos citat Farinacius *conf. 76. num. 17.* quibus addo nouissimum Layman *lib. 4. tract. 9. cap. 3. num. 8.* & Castrum Palaum *tom. 2. tract. 11. disp. 2. nic. punct. 9. num. 29.* Quia, ait ille, in peccatis non est facienda extensio: neque immunitas Ecclesiastica minuenda: tum quia constitutio Gregoriana, quæ, ut diximus *suprà* ex Cardinale Tuscho, decidere intendebat apposuit verbum, proditorie, vt sic insinuaret in illis verbis textus per industriam & insidias, idem esse significatum; vnius enim terminus alterius est declaratio: neque ibi est propositio copulativa, sed simplex; facit enim hunc sensum: Qui per industriam insidiosam occiderit proximum, ab altari euellatur: quod manifeste constat, nam locus ille Exodi ex quo textus defluptus est, concedit locum refugii ei, qui proximo insidiatus non fuerit. Neque inde fit superfluere verbum illud, per industriam, quia apponitur ad maiorem subsequentis declarationem; tum quia idem infra posse esse superfluum verbum per insidias, si omne homicidium per industriam ab immunitate exclusum; quia inde exclusum erat homicidium per insidias, quod esse non potest, nisi per industriam. Et idem supremum Concilium Castella, quod Empotium doctorum hominem semper esse solet, hanc sententiam in facti contingenti determinans testatur ex Paz Villalobos *in summa tom. 2. tractat. 39. difficult. 7. num. 12.* vbi, *ad eas* opinione; que vale la immunitad al que mata otro de propóxito y deliberamente sin tracycion y dice Paz, que lo vio practicar en una sentencia que die el Consejo en tiempo del Rey Don Felipe segundo en fauor de un noble, que mató a otro en desafío, y se acogió a la Iglesia, y le sacaron, y mando el Consejo bolverle a ella.]

2. Sed hoc non est verum stante Constitutione Gregoriana, in qua septem tantum casus excipiuntur, quibus tantummodo delinquentes ad Ecclesiam configentes immunitate privantur, inter quos non numeratur homicidium consilii & deliberatè perpetratum; sed homicidium proditorum; sed qui occidit de industria, & animo pensato, non occidit proditorie. Ergo, &c. Et idem Caballus *tract. de homicidio, num. 38.* asserti frustrà de hac re disputandum, cum extet Bolla Pontificia Gregorij ita disponentis. Et Tusclus *tam. 3. litera E. conclus. 11. num. 9.* asserti, quid iste casus, & multi alij similes erant controverxi inter Doctores iuris Canonici & Civilis; & quia istud ius dubium declaratum fuit per Gregorium XIV. in dicta constitutione, omnino seruari debet; & illud ubique attendi debeat, & amplius non est locus opinionibus Doctorum adhaerere. Vide hanc opinionem latè comprobantem Chartarium *in decisionibus crimin. decif. 05. per tot.* Vnde prorsus refellendus est noster Naldus *in summa verb. Ecclesia, num. 5.* assertus homicidiam ex proposito non gaudere immunitate.

3. Sed difficultas est. Quid dicendum stante in terminis iuris communis. Sarpus, ut vñum est, & aliqui docent animo deliberato, & appéscate occidentem non gaudere Ecclesiarum immunitate. Et ita tenet Ludovicus Correa *in sua docta relectione de immunitate Ecclesiast. part. 2. n. 19.* Sanchez *in opus. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 8. num. 27.* Pegueja *decif. crimin. 54. num. 10.* Joseph. Ludovicus *decif. Lucen. 16. num. 3.* Franciscus Marcus *decif. 26. 8. num. 2.* Vulpellus *tract. de immunitate Eccles. part. 1. num. 27. & sequent.* Gutierrez *in pratico. quæst. lib. 1. quæst. 2. num. 17.* Fachinus *in controvers. lib. 9. cap. 83. per totum.* Cernonius *de sacramentis. immunitate. lib. 3. cap. 1. & num. 59.* Marta *de insidiis. part. 2. cap. 55. num. 4. & sequent.* & Barbosa *de iure Ecclesiast. lib. 2. cap. 3. num. 99.* con aliis penes ipsos. Et ratio est, quia in cap. 1. de homicidio, dicitur euellendum esse ab altari, & immunitate priuandum, qui per industriam occidit & per insidias: Ergo occidentem per industriam, et si non occidit per insidias, non gaudebit immunitate quia copulatio in qualibet illius parte debet verificari & quidem superflue apponetur in dicto texu verbum illud, per industriam: nam sufficiebat dicere per insidias, etenim qui occidit, per insidias, dicendum est occidere per industriam.

4. Verum his non obstantibus aliqui putant etiam

in terminis iuris ante Constitutionem Gregorianam occidentem animo deliberato non fuisse immunitate priuandum, nisi proditorie occidisset. Ita tenet Suar. de Relig. *tom. 1. lib. 3. cap. 11. num. 13.* Boërius *decif. 109. num. 19.* & alij, quos citat Farinacius *conf. 76. num. 17.* quibus addo nouissimum Layman *lib. 4. tract. 9. cap. 3. num. 8.* & Castrum Palaum *tom. 2. tract. 11. disp. 2. nic. punct. 9. num. 29.* Quia, ait ille, in peccatis non est facienda extensio: neque immunitas Ecclesiastica minuenda: tum quia constitutio Gregoriana, quæ, ut diximus *suprà* ex Cardinale Tuscho, decidere intendebat apposuit verbum, proditorie, vt sic insinuaret in illis verbis textus per industriam & insidias, idem esse significatum; vnius enim terminus alterius est declaratio: neque ibi est propositio copulativa, sed simplex; facit enim hunc sensum: Qui per industriam insidiosam occiderit proximum, ab altari euellatur: quod manifeste constat, nam locus ille Exodi ex quo textus defluptus est, concedit locum refugii ei, qui proximo insidiatus non fuerit. Neque inde fit superfluere verbum illud, per industriam, quia apponitur ad maiorem subsequentis declarationem; tum quia idem infra posse esse superfluum verbum per insidias, si omne homicidium per industriam ab immunitate exclusum; quia inde exclusum erat homicidium per insidias, quod esse non potest, nisi per industriam. Et idem supremum Concilium Castella, quod Empotium doctorum hominem semper esse solet, hanc sententiam in facti contingenti determinans testatur ex Paz Villalobos *in summa tom. 2. tractat. 39. difficult. 7. num. 12.* vbi, *ad eas* opinione; que vale la immunitad al que mata otro de propóxito y deliberamente sin tracycion y dice Paz, que lo vio practicar en una sentencia que die el Consejo en tiempo del Rey Don Felipe segundo en fauor de un noble, que mató a otro en desafío, y se acogió a la Iglesia, y le sacaron, y mando el Consejo bolverle a ella.]

5. Vnde ex his omnibus statuendum est contra Sarpus, non solum qui occidit aliquem consulto, & cogitare gaudere immunitate Ecclesiarum, stante constitutione Gregorij XIV. Sed etiam secundum aliquos stante iure communi antiquo.

6. Ad statuta vero, quæ Sarpus adducit aliquorum Regnorum, respondeo nihil, valere; Principes enim Laici nullam habent potestatem determinandi aliquid circa immunitatem Ecclesiarum; sed hoc spectat ad Summum Pontificem. Vnde refellendum venit Gambacurta *lib. 3. cap. 13. num. 11.* vbi defendit cap. 71. ius Regni Siciliae sub Rege Alonso, in quo datur facultas Officialibus Laicis, vt extrahant reum ab Ecclesia, qui homicidium ex proposito commisit. Nec valet dicere cum ipso dictum Decretum fuisse factum in Parlamento, vbi adiunt Praetati totius Regni, nam Episcopi non possunt, neque augere, neque restingere immunitatem Ecclesiarum cum hoc ad summum tantummodo Pontificem spectet.

### R E S O L . L X X I X .

*An qui occidit inimicum ex premeditata animi deliberatione, Apostadament e, vulgo dicitur, atque ex industria, non autem proditorie, seu per insidias, gaudeat Immunitate? Ex part. 1. tract. 1. Rosol. 13.*

§. 1. **D**ixi, non proditorie, neque per insidias, <sup>\*Sup. in Resol. 13.</sup> quia de hoc *suprà* diximus. Igitur ad casum propositum respondendo, dico, negatiuam sententiam docere

# De Immunit. Eccles. Resol. LXXXI. 49

docere Gambacur. lib. 5. cap. 4. num. 19. & seq. Probat hanc opinionem ex cap. 1. de homicidio, & ex consuetudine multorum locorum.

2. Sed post nostram Constitutionem hæc opinio est profusa reprobanda, sicut illam reprobat Riccius part. 5. collect. 1792. Peregrinus de immunit. cap. 7. n. 15. & alij: nam Summus Pontifex in ista Constitutione excipit tantum homicidium proditorum, vbi nullus præcedebat rancor, sed potius simulabatur amicitia: ergo non est dicta exceptio extendenda ad homicidium non proditorum; dato, quod deliberat, & ex industria sit commissum, quia dicta Bulla non sufficit extensiones ad alios casus, ibi non expressos, cum reducat omnia ad unam formam, ut sapè diximus, cum particula taxativa, tanquam; & excipiendo aliquos casus, exceptis firmat regulam in casibus non exceptuatis. Ex quibus patet responsio ad argumenta Gambacurt, nam, ut probauimus suprà q. 1. hæc Bulla Gregor. X I V. derogat iuri commune, & consuetudines contra ius formam: ergo in nostro casu non valet argumentum ex c. 1. de homicidio, neque ex consuetudine; stante derogatione iuris communis & consuetudinum supradictæ Bullæ.

## RESOL. LXXXI.

An qui occidit inimicum non proditorie, sed per insidias, gaudet Immunitate? Et notarit, quod per homicidium proditorum intelligatur illud, vbi nullus cum occiso præcedebat rancor, sed potius simulabatur amicitia, unde non dicitur, proditor, qui occidit inimicum suum à tergo, vel e fenestra cum archibus. Ex part. 1. tract. 1. Ref. 5.

§. 1. Negatiū responderet Gambacur. lib. 5. cap. 4. n. 31, & Villadieg. in Polit. cap. 3. num. 20. vbi docet, non obstante Conflitu tutione Gregorianæ, homicidium insidiosum non gaudere hac immunitate. Vide etiam Suarez de Relig. tom. 1. tra Et. 2. lib. 3. cap. 11. num. 10. Fagund. de Præcept. Eccles. tractat. 1. lib. 4. num. 46. & Portel. in dubiis regularib. verb. Ecclesiæ immunitas. num. 15.

2. Sed isti scripserunt ante Bullam, & in loco, vbi non est recepta, & idem omnes sribentes post dictam Bullam, contrarium docent. Ita tenet Peregrin. in tract. de immunit. cap. 7. num. 5. & 20. Ambrolinus de immunit. cap. 16. num. 145. & Bonacina de legib. disq. 3. q. 7. & 4. num. 14. Errato est: quia est differentia inter homicidium proditorie commissionem, & non proditorie: sed Bulla ex immunitate solùn excipit homicidium proditorum, ergo non excludit non proditorum. Et clare hoc determinauit Clemens VIII, referente Cardinali Burghesio, &

Farin. & Peregrin. docet in terminis huic Bullæ, 90 §. vlt. & in Riccius part. 5. collat. 1792. & part. 1. decif. 168. num. 1. Ref. 8. §. 1. ad medium. Genensis. in praxi, cap. 94. & ita etiam ante dictam Bullam fuisse dictum in Regno Neapolitanico testatur Vincent. de Franch. in decif. 713. Cùm igit̄ immunitas Ecclesiæ si favorabilis propter reverentiam sacerorum locorum, & exceptio sit odiosa, verbum, proditorie, strictè interpretandum est, licet nouissime contrarium asserat Fagundez de Præcept. Eccles. tract. 2. lib. 4. cap. 4. num. 46. cum Portel. in dubiis Regul. verb. Ecclesiæ immunitas; num. 15. Sed isti scripserunt in Hispania, vbi Bulla Gregor. non est vsu. Ref. 13. & 60. §. Sed ego.

## RESOL. LXXXII.

An qui occidit inimicum reconciliatum, tanquam proditor, careat Immunitate. Ex part. 1. tract. 1. Ref. 35.

§. 1. Sup. diffic. huic tituli in Ref. seq. §. 2. cursim ad in eadum. Vpono, inter inimicos non esse homicidium proditorum: nam tunc dicitur quis proditorie occidere aliquem, quando inter illum, & occisum nullus præcedebat rancor, sed potius simulabatur amicitia ut putat, quia insimul comedebant, vel simili erant in itinere. Et ita docet Ambros. de immunit. cap. 6. num. 1. Peregr. etiam de immunit. 6. 7. n. 2. & alij. & idem, vt supra diximus, etiam occidens inimicum retro, non dicitur committere homicidium proditorum: quia debebat praecavere ab inimico suo, vt ex doctrina Bartoli sequuntur sribentes omnes post Bullam Greg. licet illos carpat, & irritat, sed immicidio, Gambac. lib. 5. cap. 28. num. 3.

2. Hoc supposito, respondeo, occidentem inimicum reconciliatum gaudere immunitate: quia talis non dicitur proditor, & Bulla excipit tantum homicidium proditorum. Et ita fuisse dictum in Curia Archiepiscopali Neapolitanica testatur Riccius p. 1. decif. 6. 8. num. 2. vbi ait: [ Cùm dubitaretur in Curia Archiepiscopali, si occidens inimicum reconciliatum dicatur proditor, fuit communī omnium voto conclusum, minime potuisse dici proditorē: amicus enim reconciliatus aequipollit inimico. ] Ita ille, & adducit multas alias rationes, & DD. Adi illum, & non pigebit.

## RESOL. LXXXIII.

An qui occidit inimicum, cui fideiussionem dederat de non offendendo, gaudet Immunitate Ecclesiæ? Et an index secularis teneatur delinquenter restituere Ecclesia ab illa cum licentia Episcopi abstractum, se consue postea reum non commississe delictum in Bulla exceptuarum?

Idem dicendum est, si fideiussionibus, vel blanditiis res fuit inductus, vt ab Ecclesia exiret. Et an delinquens ab Ecclesia extractus, si à carcerebus aufugit, & iterum captus est in loco non immuni, adhuc Ecclesia restituendu sit? Ex part. 4. tract. 1. Ref. 34.

§. 1. Negatiū responderet Peregrinus tract. de immunit. Ecclesiæ. cap. 7. num. 10. quia proditorie dicitur in tali casu occidisse proditio enim nihil aliud est quam deceptio contra fidem. Ita ille, qui pro hac sententia citat aliquos.

2. Sed ab affirmativa sententia contra Peregrinum non est recedendum, quam tueretur nouissime doctus Jurisconsultus amicus noster Anton. de Mari-

E nis

St. in Ref. 3. quoniam he est normitanus directo, vt supra visum est determinat. Hic ipsum quosdam occisores, qui ex insidiosis inimicum occiderunt, gaudere immunitate Ecclesiastica, stante Bulla Gregor. XIV. quidquid in contrarium sentiat de mente Clem. VIII. Marius Italia de immunit. lib. 1. c. 5. §. 4. n. 1. qui vt Farinarius bene obseruat, diuinat, & minime audiendus est. Nota vero, quod nos per homicidium proditorum intelligimus illud, vbi nullus cum occiso præcedebat rancor, sed potius simulabatur amicitia. Vnde contra Gambacuram & Megalam in 3. p. lib. 4. c. 2. quest. 1. nu. 18. & Bobadillam in Polit. tom. 1. lib. 2. c. 14. n. 38. & non dicitur proditor, qui occidit inimicum suum à tergo, vel ex fenestra cum archibus. Ita docet Bartol. in leg. respiciendā. §. in Ref. delinquunt, n. 1. ff. de paenit. Et ita præter Ambrosinum, Tom. IX.